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ABSTRAKT

Bakalářská práce se snaží pohlédnout na problematiku časové perspektivy z pohledu

kvalitativního výzkumu a zjistit, jak se bude časová perspektiva projevovat ve výpovědích

jedinců o vlastním životě či životech cizích.

Teoretická část se zaměřuje na představení problematiky časové perspektivy a jejího

zkoumání. Popisuje důvod zkoumání časové perspektivy u adolescentů a věnuje se několika

vlivným teoriím zaměřeným na časovou perspektivu. Jedná se o osobnostně-motivační

koncepci J. Nuttina, teorii budoucí perspektivy od T. Gjesmeho a teorii perspektivní

orientace od I. Pavelkové. Hlavní zájem je věnovaný teorii od P. Zimbarda, která je základem

rovněž pro realizovaný výzkum.

Empirická část se zaměřuje hlavně na prezentaci výsledků z realizovaného výzkumu.

Ten byl realizován na několika pražských gymnáziích, kde studenti vyplňovali dotazník

časové perspektivy (ZTPI) a další dva dotazníky, které v této práci nejsou využity.

S několika vybranými studenty byl poté uskutečněn rozhovor s využitím metody

Tématicko-apercepčního testu (TAT) a Testu čáry života. Výsledky byly zpracovány

v programu ⹂Interact”.

Cílem výzkumu bylo zjistit rozdílnosti a abnormality ve výpovědích jedinců. Tedy odhalit

to, jak se časová perspektiva může projevovat v rozhovorech o vlastních či cizích životech.

Výsledky ukázaly na největší rozdíly a zvláštnosti v popisu budoucích událostí, jak

negativních, tak pozitivních. V dalším výzkumu proto stočíme svůj zájem konkrétně ke

zkoumání budoucí časové perspektivy.

KLÍČOVÁ SLOVA

časová perspektiva, adolescenti, projektivní metody, Zimbardův inventář časové

perspektivy

ABSTRACT

The Bachelor thesis tries to look at the problem of time perspective from the point of view

of qualitative research and to find out how time perspective will be manifested in the

testimonies of individuals about their own life or the life of strangers.

The theoretical part focuses on the introduction of time perspective and its research. It also

describes the reason for researching time perspective in adolescence and describes several

influential theories about time perspective. They are the personality-motivational concept by

J. Nuttin, the theory of the future perspective by T. Gjesme and the theory of perspective

orientation by I. Pavelková. Most attention is devoted to P. Zimbardo’s theory, which is also

the basis for the carried-out research.

The empirical part focuses mainly on the presentation of results from the research. It was

done in several grammar schools in Prague, where students filled out a time perspective

questionnaire (ZTPI) and two other questionnaires that were not used in this work. Several

selected students were then interviewed using the Thematic-apperception test (TAT) and the

Lifeline test. The results were processed in the program ⹂Interact”

The aim of the research was to find differences and abnormalities in the testimonies of

individuals. Thus, we tried to reveal how time perspective can be manifested in

conversations about own or somebody else’s lives.

The results showed the greatest differences and unusualness in descriptions of future events,

both negative and positive. In further research, therefore, we will focus our interest

specifically on exploring future time perspective.
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Úvod

Už od dávných dob naší historie měli lidé potřebu zaznamenávat události, které se okolo

nich děly. Procesy v přírodě, změny počasí, střídání ročních období, růst a úhyn rostlin i

zvířat. Události mezi lidmi, narození, dosažení dospělosti, stáří či smrt. Všechny události a

procesy, které se dějí okolo nás v každém okamžiku, probíhají v čase. Člověk měl od

počátků existence potřebu uspořádat, pojmenovat a pochopit to, co se děje v jeho okolí. I

přesto, že se vnímání času a jeho zaznamenávání během doby mnohokrát změnilo, vždy byla

snaha o jeho jasné vymezení.

Teorií o tom, co je čas a jak funguje, existuje na poli různých vědních oborů mnoho. Naším

hlavním tématem v této práci je problematika časové perspektivy, která je v posledních

desetiletích intenzivně zkoumána. Časová perspektiva se v první řadě snaží vysvětlit

vnímání času očima člověka. Zajímá se o způsob, kterým vnímáme svět a události. O to,

jaký vliv má naše vnímání času na náš život a zda je způsob vnímání u více jednotlivců

odlišný. Autoři věnující se tomuto tématu zkoumají souvislost časové perspektivy s mnoha

proměnnými, jako jsou např. osobnostní rysy, socioekonomické prostředí, minulé zážitky,

vztahy v dětství atd.

Teoretická část práce se věnuje představení hlavních témat, která se týkají časové

perspektivy a prováděného výzkumu. Pojednává o zkoumání časové perspektivy u

adolescentů, o problematice balancované časové perspektivy a jejím protipólu, časové

perspektivě negativní. Dále je představeno několik teorií zabývajících se problematikou

časové perspektivy. Jedná se o teorii z českého prostředí od Isabelly Pavelkové, dále o teorii

od Torgrima Gjesmeho, od Josepha Nuttina a nakonec také o teorii časové perspektivy od

Philipa Zimbarda, která je naším hlavním zájmem a prolíná se celou prací.

V praktické části se zabýváme realizovaným výzkumem a vzniklými výsledky. Naším

hlavním zájmem je pohlédnout na časovou perspektivu a její zkoumání z kvalitativního

pohledu. Výzkum se zabývá rozborem výpovědí respondentů z hlediska času, tedy nás

zajímá, jak dlouho respondenti hovoří o negativních/pozitivních událostech a jak často

zabíhají spíše do minulosti, budoucnosti či přítomnosti. Na základě těchto rozborů se

snažíme objevit neobvyklosti či abnormality v projevu jedinců, kteří skórovali v dotazníku

časové perspektivy vysoce negativně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Zkoumání času

Diskuze o tom, co je čas, jak čas funguje a jak nás jeho vnímání ovlivňuje, jsou staré téměř

jako samo lidstvo. Zmínky o čase a jeho smyslu nalezneme již u prvních filozofů.

Stolarski, Fieulaine a van Beek (2015) se zmiňují o starověkém Řecku, kde Herakleitus

hovoří o nekonečnosti Vesmíru, který se neustále mění. Dále hovoří o Plotinovi a sv.

Augustinovi jako o významných osobnostech, kteří jako jedni z prvních hovořili o čase.

Dalším příkladem je dílo „Principy psychologie“, ve kterém hovoří William James o

vnímání trvání času a průchodnosti času jako o zásadních konceptech v psychologii. Stal se

tím jedním z prvních, kdo přikládali času v psychologii zásadní význam. Jednou z předních

osobností se v této oblasti stal Martin Heidegger a jeho slavné dílo „Bytí a čas“. To

v mnohém inspirovalo např. Kurta Lewina a mnoho dalších autorů.

V dnešní době jsou již poznatky o problematice času mnohem komplexnější než dříve. Stále

však vyvstávají na povrch další témata či otázky týkající se vnímání času a jeho vlivu na

lidský život. Díky tomu se stejně tak zvětšuje okruh autorů, kteří se zkoumání času věnují a

přicházejí s novými hypotézami a výsledky. Jedním z důležitých poznatků je fakt, že stejně

jako je osobnost každého člověka jiná, tak každý jedinec vnímá čas jiným způsobem.

K tomuto vnímání času se jedinec dopracovává při svém vývoji, který se u každého liší

v závislosti na výchově, socio-ekonomickém prostředí, vrozených dispozicích a mnoha

dalších faktorech (Block, 1990).

1.1 Vnímání času a subjektivní čas

Čas v psychologii tedy není objektivní entita, ale naopak subjektivní, tzv. psychologická

kategorie, kterou si jedinec formuje během života a která se postupně mění. Hovoří se o

různých pojetích subjektivního času, přičemž hlavní zájem je vztahován především na

kognitivní rovinu lidského chápání času (Block, 1990).
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Block (1990) hovoří o čtyřech hlavních náhledech na subjektivní čas:

1. čas jako sled událostí

2. čas jako trvání

3. kontextové pojetí času

4. čas jako perspektiva člověka

Čas jako sled událostí

První pojetí popisuje schopnost člověka vnímat průběh událostí, jejich shon i předpokládané

pokračování a současně také zaregistrovat, co se v průběhu času události změnilo a co

naopak zůstalo stejné.

Toto pojetí se dělí ještě na tzv. diskrétní a spojité pojetí. Diskrétní pojetí hovoří o času jako

sledu událostí, které jsou časově ohraničené a dohromady tvoří celkovou časovou

posloupnost. Spojité pojetí je naopak vnímání času jako plynulého soustavného dění (Block,

1990).

Čas z hlediska jeho trvání

Tento náhled upozorňuje na jedincovo vnímání podnětu či události. Zda je událost

dostatečně dlouhá na to, aby byla pro člověka postřehnutelná (pokud se délka události


[…]


vlastnosti.

Výsledky výzkumu celkově mají nejednoznačný charakter. Naším hlavním cílem bylo

zjistit, zda se časová perspektiva projevuje v kvalitativní rovině a je tedy rozpoznatelná

v projevech jedinců. Respondenti č. 5 a 7 vykazují několik výrazných abnormálních projevů

či rysů jak na čáře života, tak v TAT. Výraznější rozdíly byly zaznamenané na kresbách čar

života.

Neočekávaným výsledek v TAT bylo zaměření vysoce negativních jedinců na budoucnost

pozitivní i negativní (přičemž negativní stránka převažovala). Velké rozdíly byly viditelné i

u pozitivní budoucnosti, o které vysoce negativní mluvili v mnohem větší míře než druhá

skupina respondentů.

Tento výsledek bychom rádi podpořili dalším výzkumem se zaměřením na budoucí časovou

perspektivu s využitím Nuttinova osobnostně-motivačního dotazníku, který se zaměřuje

konkrétně na budoucí perspektivu a výsledky by mohly být tedy variabilnější. Dále bychom

pokračovali hlubším obsahovým rozborem výpovědí respondentů dle Murrayeho teorie

potřeb a tlaků, která bývá s TAT využívána. Rádi bychom toto téma hlouběji rozpracovali

v mé diplomové práci, tudíž tento výzkum byl jistým „předvýzkumem“, kterým jsme chtěli

odhalit, jakým směrem se konkrétněji v kvalitativním výzkumu časové perspektivy vydat.
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Závěr

Výzkumů o tom, co je čas a jak čas funguje, vzniklo od nepaměti velké množství. Čas je pro

nás neodmyslitelnou součástí života, která nám pomáhá strukturovat a pochopit chod

událostí okolního světa.

Odborníci mnoha oborů se několik posledních desetiletí snaží přijít na to, v čem spočívá

časová perspektiva každého jedince. Co je příčinou toho, že každý vnímáme čas i běh

událostí odlišně? Co má na vývoj časové perspektivy zásadní vliv a co ji ovlivňuje během

života? Problematika časové perspektivy má stále mnoho neprobádaných oblastí, které

čekají na objevení.

V bakalářské práci je představeno několik vlivných teorií časové perspektivy, z nichž

zásadní pro tuto práci je „Teorie časové perspektivy Phillipa Zimbarda“.

Výzkum realizovaný pro tuto práci se snaží pohlédnout na problematiku časové perspektivy

z úhlu kvalitativního výzkumu a ukázat, že časová perspektiva není pouze měřitelným

skórem v dotazníku, ale má viditelné projevy v chování každého jedince.

K výzkumu byl použit dotazník ZTPI a dvě vybrané projektivní metody (TAT a Test čáry

života). Analýza se zaměřovala na projevy respondentů z hlediska délky a stylu jejich

projevů, které se týkaly jejich vlastního života či života cizích lidí.

Získané výsledky by se mohly stát základem pro další kvalitativní výzkum, který by se

zaměřil konkrétně na oblast budoucí časové perspektivy, kde byly nalezeny největší rozdíly

a abnormality mezi respondenty.
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Seznam příloh

Příloha 1: Souhlas s pořízením a zpracováním videozáznamů

Souhlas s pořízením a zpracováním videozáznamů

Já …………………………………… (jméno) souhlasím s natáčením videozáznamů mé

osoby v rámci rozhovoru a účasti na výzkumu prováděného v rámci bakalářské práce Lucie

Svobodové na téma „Negativní časová perspektiva u adolescentů“.

Souhlasím s využitím těchto videozáznamů pro studijní a výzkumné účely bakalářské práce,

kterými se rozumí jejich odborná analýza a prezentace.

Současně bude zachována anonymita mé osoby, tj. během analýzy, při zpracování

výzkumných dat i při jejich prezentaci nebude uvedeno mé jméno.

V ..................... dne ....................

Podpis: ………………….
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Příloha 2: Tabulka 17 respondentů s výslednými skóry ZTPI

Respondent NegatM PozitM FatalP HedonP PozitP NegatB NegTP_celk

1 3,9 3,7778 2,1111 3 3,6364 4,1 10,111

HIGH-

NEG

2 3,9 4,5556 2,5556 3,9333 2,9091 3,8 10,256

HIGH-

NEG

3 2,1 4 2 3,8 3,2727 2,6 6,7 LOW_NEG

4 1,6 3,8889 2,1111 2,7333 3,2727 3 6,711 LOW_NEG

5 3,8 3,7778 3,5556 2,4 2,9091 3,889 11,244

HIGH-

NEG

6 2 3,6667 1,8889 3,8 4,0909 2 5,889 LOW_NEG

7 4,2 3 4,3333 2,4 3,2727 3,5 12,033

HIGH-

NEG

8 2,2 4,5556 2,3333 2,8 4 2,1 6,633 LOW_NEG

9 3,1 2,6667 1,4444 2,4 4,1818 2,2 6,744 LOW_NEG

9 2,3 2,7778 2,1111 3,2667 3,6364 2,3 6,711 LOW_NEG

10 3,4 2,6667 3,4444 3,3333 3 3,8 10,644

HIGH-

NEG

11 4,444 3,4444 2,125 3,3333 3,5455 4 10,569

HIGH-

NEG

12 2,2 4 1,7778 3,0667 4,2727 2,2 6,178 LOW_NEG

13 2,4 1,7778 1,6667 2,2 1,9091 2,1 6,167 LOW_NEG

14 2,6 1,5556 2,2222 2,6 1,8182 1,9 6,722 LOW_NEG

15 4,2 3,3333 2,4444 3,8667 2,3636 3,5 10,144

HIGH-

NEG

17 2,2 2,3333 1,4444 2,5333 3,5455 1,5 5,144 LOW_NEG
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Příloha 3: Příklady kreseb čáry života

Respondent č. 5
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Respondent č. 7

Respondent č. 11