Posudek bakalářské práce

Název práce: **Projevy negativní časové perspektivy u adolescentů**

Studentka: Lucie Svobodová

Oponentka: Radka High

Již úvodem nás studentka seznamuje s teoretickým náhledem na důležitosti času. Bakalářská práce je klasicky dělena na teoretickou a praktickou. Teoretická část začíná vstupními informacemi o času, vnímání času a jeho psychologickém zkoumání. Studentka se explicitně přihlašuje ke zkoumání časové perspektivy a to především v teoretickém pojetí Zimbarda a Zoyda, jejichž měřicí nástroj je nadále využit v praktické části. V kapitole 2. Proč se zabýváme časovou perspektivou je ukázáno, z jakého důvodu je dobré se v psychologických výzkumech zabírat ČP. Dále se teoretická část věnuje teoretickým konceptům ČP. Oceňuji úvahu o podobnostech teoretických konceptů na str. 21. Kapitola 6. ČP u adolescentů slouží jako exkurz do vývojového období v souvislosti s ČP a přechod k empirické části.

Empirická část začíná objasněním autorky, proč si zvolila právě použité metody – chtěla převést kvantitativní podobu výzkumů na podobu kvalitativní a dokázat, že ČP není je měřitelný skór, ale že se ukazuje i v rozhovoru. Tohoto cíle si osobně vážím, protože autorka se snaží koncept „oživit“ a ukázat ho v životě jedinců, respektive v tom, jak se vyjadřují o svém životě.

Dozvídáme se cíl studie, jsou stanoveny dvě výzkumné otázky, přičemž první z nich obsahuje dvě podotázky. Cíl, otázky i podotázky jsou dobře formulovány.

V kapitole způsob vyhodnocování dat se dozvídáme, že TAT byli vyhodnocováni na základě předem vytvořených kódů, nejsou však nikde uvedeny.

Jako významné (a extrémně zajímavé) považuji kazuistické snímky na konci empirické části. Autorka zde propojuje použité metody a ukazuje na porozumění výzkumu na úrovni jednotlivců.

Diskuze je pěkným shrnutím s uvedením výhledu do budoucna.

Bakalářská práce je zajímavým počinem, v jehož realizaci by se mělo dále pokračovat. Splňuje nároky kladené na tento typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

Náměty na dikuzi:

- 1) Studentka v souvislosti s Gjesmem píše o budoucí ČP, i když používá zkratku FTO (future time orientation). Spatřuje nějaké rozdíly v pojmech budoucí ČP a budoucí časová orientace?
- 2) Na základě jakých kódů byly kódovány výpovědi TAT - jedná se o již existující kódy, nebo je vytvořila autorka? Pokud ano, jak postupovala?
- 3) Jak si studentka vysvětluje, že pozitivní budoucnost se objevuje nejvíce u respondentů, kteří jsou ve skupině vysoce negativně orientovaných?

V Praze dne 24.5.

Radka High